
见义勇为事迹1 勇斗持刀歹徒

此次捐赠的 62件档案
资料中，包含胸章、肩章、帽
徽、纪念册、慰问袋、抗美援
朝纪念章、“和平万岁”勋
章、复员军人证明书等实物
8件，以及吴世清本人和其
战友的照片资料54件。

“与其让这些物件在小
家中传承，不如捐赠出来，
让更多人重温、铭记抗美援
朝的伟大胜利，赓续红色精
神血脉，汲取奋进动力。”蔡
景龙是吴世清的二女婿，也
是鲤城区党史和地方志研

究室特邀编辑、泉州市区方
志学会理事，正是在其建议
下，家人一致同意将父亲的
遗物捐出。

“小时候，常听父亲讲
述抗美援朝的经历，那些故
事深深印在我们姐弟五人
的心里。”吴婉婷是吴世清
的二女儿，她告诉记者，父
亲原名吴世变，生于 1928
年，籍贯泉州昇文街，1949
年，吴世清弃教从军，先后
经历解放战争和抗美援朝
战争，在朝鲜战场上，曾荣

立集体三等功 1 次和个人
四等功1次。

在捐赠的实物中，有一
个印着“抗美援朝 保家卫
国”字样的慰问袋。据其家
人介绍，当时，吴世清在中
国人民志愿军 27军 81师、
炮团团部政治处宣传股、轮
训队、观通连一连任文教，
慰问团的到来让志愿军战
士备感温暖，分发的慰问袋
中装有几颗糖果，这小小的
甜蜜承载着祖国和人民的
深情，令吴世清感怀至深，

生前将之好好收藏。
还有一本小小的纪念

册格外引人注意，封面印着
“庆祝中国人民志愿军出国
二周年”等字样。其中，既
摘录了杨朔的《用生命建设
祖国的人们》、魏巍的《谁是
最可爱的人》等散文，还抄
录了《祖国盼咱立大功》《出
国作战为人民》等 7首红色
歌曲，甚至还有一首朝鲜民
歌《前进吧！三千万同胞》，
吴世清不懂朝鲜语，就用中
文的同音字标注。
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更正公告
泉州嘉正科技有限公司(统一社会信用代码号:

91350582MA34G69X7W)在2022年07月16日于国家企
业信用信息公示系统(网址:www.gsxt.gov.cn)发布的清
算组备案信息因人为操作错误注销原因选择“其他原
因”，现更正为“决议解散”，债权人公告信息因人为操作
错误公告内容选择“其他原因拟向公司登记机关申请注
销登记”，现更正为“因决议解散拟向公司登记机关申请
注销登记”，若因此而产生的一切法律责任及债权债务，
由本公司全体股东承担。特此更正!

联系人:陈惠生 电话:18150528168
泉州嘉正科技有限公司清算组

2023年3月6日

洪国正，男，1963年10
月生，南安石井人；陈兴
盛，男，1957年1月生，晋江
安海人。

2020年 11月 4日上午
8时许，在晋江市安海镇东
菜市场，犯罪嫌疑人张某
寒因与南安籍女子沈某丽
有债务纠纷而产生报复歹
念，便来到沈某丽的驴肉
摊前，拿起摊位上的砍骨
刀追砍沈某丽。情急之
下，沈某丽急忙用双手阻
挡，并大声呼救。

此时，正在旁边卖鱼

的洪国正听到沈某丽的呼
救声，转头一看，发现沈某
丽已浑身是血，头部和双
手均被砍伤。洪国正立即
冲上去，将沈某丽拉开，并
大声呵斥张某寒不要再继
续行凶，把刀放下。失去
理智的张某寒并没有理
会，继续挥刀对着沈某丽
砍下去。危急时刻，洪国
正没有犹豫，一个箭步冲
上前，挡在沈某丽前面，并
出手夺刀。在与张某寒争
夺砍刀过程中，洪国正右
手手臂不慎被砍伤，瞬间

血流不止，此时他并没有
退缩，强忍着剧烈疼痛，继
续与张某寒对峙。

这时，另一名卖鱼的
摊主陈兴盛赶了过来，趁
着张某寒没注意，从身后
死死抓住她的双手，奋力
夺刀。此时的张某寒恼羞
成怒，用嘴巴咬陈兴盛的
手。夺刀中，陈兴盛左手
手腕被割伤，但他丝毫不
敢放手，直到周边群众一
起围了上来，共同控制住
张某寒，并将其交给赶到
现场的民警。

晋江四勇士 获省级见义勇为表彰
他们是蔡良兴、陈兴盛、洪国正和施国庆

五姐弟捐赠62件档案资料
包含纪念册、慰问袋和照片等，是反映抗美援朝战争的珍贵资料

N海都记者 杨江参 通讯员 庄凌龙 文/图

3月3日，福建省第二十八次见义勇为英雄模范表彰大会在福州
举行，晋江陈兴盛、洪国正被授予“福建省见义勇为模范”荣誉称号，施
国庆、蔡良兴被授予“福建省见义勇为先进个人”荣誉称号。

记者了解到，历年来，晋江先后涌现出214名见义勇为先进典型，
他们在国家、集体利益受到威胁，人民群众生命、财产安全遭受侵害的
紧急关头，不顾个人安危，挺身而出，舍生取义。

蔡良兴，男，1989年11
月生，石狮蚶江人，马场教
练；施国庆，男，1965年1月
生，晋江龙湖人，马场场主。

2020 年 7 月 26 日下午
5时许，施国庆和蔡良兴骑
马在晋江龙湖镇衙口海滩
散步，突然听到不远处传来

“救人啊，有人溺水了”的呼
救声。循着声音望去，他们

看见海面上有团小小的黑
影时隐时现，顺着退潮的海
水正迅速往外漂。

不会游泳的蔡良兴没
有多想，连衣服都来不及
脱，向旁边游客借来救生圈
套在身上后，便骑马冲进海
里。随后，施国庆也骑着马
一起冲进海里追了过去。
因风浪很大，他们在海里举

步维艰，靠近溺水儿童时，
海水已经快淹到马的头部，
马也没了力气。施国庆立
即跳下马，游到小孩身边，
轻轻托住他的头部，防止他
再呛水。两人顶着巨大的
风浪，连推带拉，经不懈努
力，终于成功将溺水儿童救
回海岸边，交给在岸边焦急
等候的亲人。

见义勇为事迹2 驾马救回落海儿童

N海都记者 柳小玲 通讯员 李淑媚 文/图

鲜红的徽章、泛黄的纸页、褪色的照片……
经过 70 余年岁月洗礼，珍贵档案资料再现光
彩。近日，泉州鲤城区档案馆获赠62件中国人
民志愿军相关实物、照片档案。据了解，这 62
件档案资料由吴学军等五姐弟捐赠，系其父亲
吴世清参加抗美援朝战争的重要见证。

记者看到泛黄松散的
纸页上，还不时出现“电话
员孔建华”“工兵班长杨春
喜”“四连炊事员任大君”
等人名，这些都是吴世清
的战友，无数和他一样的
青葱少年，凭借着保家卫
国的坚定信念，在战场上
成长为勇敢的战士。

有一张照片拍摄时间
尤为特殊，背面写着“一九
五三年七月於朝鲜”。彼
时朝鲜停战协定刚刚签
订，也是吴世清在志愿军
24军74师政治部电影队担
任放映员的第二年。1957

年，吴世清回国复员，并投
身教育事业，直至 1979 年
从搬运小学（丰泽区崇德
实验小学前身）校长岗位
上退休。

“此次捐赠的实物及
照片，对于档案馆来说，是
不可多得的反映抗美援朝
战争的珍贵资料。”鲤城区
档案馆馆长陈荣彬表示，
对于获赠的资料，他们将
妥善保管，加以利用，以此
激励和教育后人，同时也
希望社会各界关注档案事
业，踊跃捐赠于国于民有
价值有意义的档案资料。

捐赠珍贵资料 赓续红色精神血脉

档案馆：妥善保管 激励教育后人

照片、纪念册等珍贵档案资料

从左至右依次为蔡良兴、陈兴盛、洪国正的家人和施国庆

好人力量

体 彩 开 奖 公 告
中国体育彩票福建31选7附加第23054期开奖公告

开奖日期：2023年3月5日
本期开奖号码：05+06+08+09+10+14+26 22
本期出球顺序：10+09+05+26+06+08+14 22

本期销售金额：1014110元。
1235790元奖金滚入下期奖

池。
本期兑奖截止日为2023年

5月4日，逾期作弃奖处理。
第23055期开售时间：2023

年 3月 5日 20：10：00。止售时
间：2023年3月6日20：00：00。

中国体育彩票7星彩第23024期开奖公告

开奖日期：2023年3月5日
本期开奖号码：6 6 9 2 0 8+1 投注方式

任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
85注

1468注
2253注
440注
16注
0注

39注
1035注

0注
35注
0注
0注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8000元
84000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1225元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
合计

中奖注数
0注
5注

47注
1262注

18420注
711559注
731293注

单注奖金
---

76194元
3000元
500元
30元
5元

---

应派奖金合计
0元

380970元
141000元
631000元
552600元

3557795元
5263365元

本期全国销售金额：
17739010元。

294454863.99元奖
金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2023年5月4日，逾期作弃
奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.
cn

中国体育彩票排列3（福建省）第23054期开奖公告

开奖日期：2023年3月5日 本期开奖号码：3 4 8
投注
方式

直选

组选3

组选6

全国
中奖注数

10628注

0注

37303注

本地
中奖注数

171注

0注

402注

单注
奖金

1040元

346元

173元

本期全国销售金额49136048元，本省（区、
市）销售金额698814元。

7438136.44元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2023年 5月 4日，逾期

作弃奖处理。
第 23055期开售时间：2023年 3月 5日

21：10：00。止售时间：2023年3月6日21：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

10注
10注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

1000000元
1000000元

中国体育彩票排列5第23054期开奖公告
开奖日期：2023年3月5日
本期开奖号码：3 4 8 0 4

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：18679852元。

196694064.74元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2023年 5月 4日，
逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建31选7第23054期开奖公告

开奖日期：2023年3月5日
本期开奖号码：05+06+08+09+10+14+26 22
本期出球顺序：10+09+05+26+06+08+14 22

本期销售金额：918448元。

682811.10元奖金滚入下期

奖池。

本期兑奖截止日为2023年5
月4日，逾期作弃奖处理。

第 23055期开售时间：2023
年3月5日20：10：00。止售时间：

2023年3月6日20：00：00。

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

0注

111注

2317注

单注奖金

0元

50元

6元

中国体育彩票福建22选5第23054期开奖公告
开奖日期：2023年3月5日

本期开奖号码：01+13+14+17+18
本期出球顺序：13+14+01+17+18

本期销售金额：101928元。
30492.72元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2023年 5月 4日，逾期作弃

奖处理。
第23055期开售时间：2023年3月5日20：10：00。止

售时间：2023年3月6日20：00：00。

奖级

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地
中奖注数

0注
0注

33注
57注

2808注
24735注

单注奖金

0元
0元

1200元
200元
20元
6元


